
ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 557.062,40  i.v. 

 

   

 

Determinazione n. 2607 

Prot. 1656 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre per l'affidamento, nel rispetto del Regolamento Contratti ASCIT, della 

Fornitura biennale di ricambi c.d. equivalenti per il parco degli automezzi aziendali. 

 

     IL DIRETTORE 

 

Richiamato il mandato ricevuto nella seduta del CdA del 20/01/2021 u.s. nella quale si è Individuato me 

stesso, Roger Bizzarri come RUP della procedura;  

Richiamata la previsione di spesa apposta nel bilancio preventivo per il 2021, e che sarà prevista in quello 

del 2022 e 2023; 

Acquisito che per ricambi equivalenti agli originali si intendono, ai sensi dei Regolamenti (CE) n. 1400/2002 

n. 461/2010, pezzi di ricambio “fabbricati da qualsiasi impresa che possa certificare in qualunque momento 

che la qualità di detti pezzi di ricambio corrisponde a quella dei componenti che sono stati usati per 

l’assemblaggio dei veicoli in questione”. 

Valutato che rientra nell’ interesse aziendale la ricerca di operatori economici in grado di fornire ricambi 

c.d. equivalenti per il parco mezzi aziendale, che pur garantendo gli standard di qualità necessari, hanno di 

norma un prezzo inferiore;   

Valutata la nuova formulazione dell’art. 36 co 2 lett. b del Dlgs 50/2016 che consente di procedere con 

affidamento diretto previa consultazione di almeno 1 preventivo; 

Valutato, inoltre l’opzione per questa volta di non utilizzare direttamente gli OE abilitati all’albo fornitore di 

questa azienda per la ricerca di una maggiore disponibilità di mercato;  

Ritenuto, quindi, di doversi attenere alla seguente procedura: 

-- pubblicazione di Indagine di Mercato e richiesta manifestazione di interesse tramite il portale di E-

procurement di Ascit spa; 

-- invio di richiesta di preventivo tramite PEC e a mezzo medesimo portale a tutti gli OE che avranno 

Manifestato interesse nella quale si specificherà in dettaglio l’oggetto della richiesta; 

- gli operatori economici potranno fare pervenire la propria offerta entro la data prevista; 

- ASCIT S.P.A., individuerà i primi 2 fornitori che avranno presentato l’offerta migliore e procederà con 

stipula di formale accordo quadro ex. Art.54 c.4 del D. Lgs.50/2016; si prevede di affidare a più operatori per 

permettere la massima disponibilità e fruibilità dei ricambi. 

Visti i seguenti allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale, e ritenuto 

di approvarli: 

- richiesta di preventivo; 

- allegato 1 – DGUE; 

- allegato 2 – comunicazione su 231; 

- allegato 3 – dichiarazioni ambientali; 

- allegato 4 – schema di accordo quadro; 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it


ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S.Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 

Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 
R.I. di Lucca  Rea  LU  n. 155525  C.S. € 557.062,40  i.v. 

- allegato 5 – offerta economica; 

Visti: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il Regolamento contratti di ASCIT spa 

 

DETERMINA 

 

1. di indire una procedura di cui al Regolamento Contratti Ascit e conforme al dettato dell’art 36 co 2 lett b 

del Dlgs 50/2016 per l’affidamento, mediante accordo quadro ex art 54 co 4 del Dlgs 50/2016 della fornitura 

biennale di ricambi di concorrenza per automezzi del parco aziendale; 

2. Di porre a base d'asta l'importo totale pari a € 74.000,00 oltre Iva di Legge; 

3. di approvare gli allegati al presente provvedimento, che ne formano parte integrante e sostanziale: 

4. di precisare che: 

- l’oggetto del contratto è la fornitura biennale di ricambi equivalenti per gli autoveicoli in dotazione a questa 

azienda; 

- per la scelta del contraente si seguirà la procedura di affidamento mediante acquisizione in economia ai 

sensi del Regolamento Contratti di ASCIT spa ed art. 36 co 2 lett b Dlgs 50/2016 ;  

5. Di stabilire la non necessità di pubblicazione del bando di gara in quanto prevista la pubblicazione 

dell’Indagine di Mercato; 

6. Di appostare nei bilanci preventivi 2021/2022/2023 la spesa presunta di € 74.000,00 oltre iva di legge, 

relativamente al corrispettivo per l’appalto in parola oltre che la competenza nel bilancio di quest’anno. 

7. Di stabilire che l’accordo quadro sarà stipulato nella forma di scrittura privata ex art 32 co. 14 Dlgs 

50/2016 a cui farà seguito la trasmissione di ordinativi di spesa. 

 

Lammari, li 18/02/2021 

                                                                                        IL DIRETTORE 

                                                                                      Dr. Roger Bizzarri 

http://www.ascit.it/
mailto:protocollo@ascit.it

